
pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 1680 del 28 novembre 2013

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. ANTONIO MARIA SORU

PREMESSO che la pratica sportiva comporta indubbi benefici fisiologici in ogni età
della vita , essa infatti aumenta la capacità fisica e la forza muscolare dell’individuo,
aiuta a mantenere il peso corporeo sotto controllo e rende gli apparati osteoarticolari e
muscolari più flessibili ed efficienti;

CHE la stessa si tramuta in un miglioramento della qualità della vita e rientra tra i
compiti del Servizio Sanitario promuoverne ed incentivarne la pratica dando indicazioni
per il suo corretto esercizio, anche con specifico riferimento ai soggetti che
presentano disturbi cardiaci, in particolare giovani per i quali l’attività sportiva assume
anche un ruolo formativo ed educativo;

VISTA la delibera n. 1618 del 18.11.2013 con la quale si è disposto, nell’ottica di una
riorganizzazione dipartimentale, l’accorpamento della struttura semplice dipartimentale
di Cardiologia presso il Presidio Ospedaliero C.Zonchello con la Struttura Complessa
di Cardiologia – Utic del Presidio Ospedaliero San Francesco, con conseguente
assorbimento delle relative attività e dell’organico;

RITENUTO di prevedere, all’interno della suddetta Struttura Complessa, quale
articolazione interna della stessa, una Struttura Semplice deputata a fornire assistenza
a soggetti che affetti da cardiopatie intendano comunque svolgere attività sportiva,
dando precise indicazioni sulla tipologia di attività consentita, come dosarla e come
renderla efficace;

VISTO altresì l’allegato n.2 alla delibera della G.R. n.43/12 contenente criteri direttivi
per l’elaborazione dell’Atto Aziendale, che all’art.3 detta indirizzi per l’individuazione
delle strutture costituenti il tessuto organizzativo delle Aziende, precisando per quanto
concerne le strutture semplici che le stesse sono articolazioni organizzative delle
strutture complesse o del dipartimento giustificate dalla parziale autonomia
organizzativa in termini di attività, strumentazione e risorse professionali ( dirigenziali e
del comparto) utilizzate, rilevando che l’autonomia professionale in ambito clinico non
comporta l’attivazione di una struttura semplice ma un incarico di alta specializzazione;

RITENUTO che tali condizioni ricorrano per la struttura in argomento, e che la stessa
venga denominata “ Cardiologia dello Sport”;

Oggetto: Istituzione struttura semplice “Cardiologia dello Sport”



pag. 2 di 3

DATO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 10/2006;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del
31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del
D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) Di istituire, con decorrenza 18.11.2013, nell’ambito della Struttura Complessa di
Cardiologia – Utic – Elettrofisiologia – Emodinamica del Presidio Ospedaliero San
Francesco, quale sua articolazione organizzativa, la Struttura semplice di “Cardiologia
dello Sport”;

b) Di affidare, su proposta del Direttore della Struttura Complessa di Cardiologia, in
via provvisoria, la direzione della istituenda struttura semplice al Dr. Francesco Soro,
Dirigente medico, che sulla base dell’esperienza acquisita e del curriculum
professionale posseduto, presenta i requisiti di idoneità a ricoprirne l’incarico;

c) Di incaricare il Servizio del Personale dell’esecuzione della presente;

il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

Favorevole Favorevole
Il Direttore Sanitari Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



pag. 3 di 3

Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15
con decorrenza dal 28 novembre 2013

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e
Sanità

C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


